
 

H O T A R A R E 
Nr. 18 din 02.03.2023 

privind aprobarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in proprietatea Primariei 
comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 

 Avand in vedere: 
- Proiectul de Hotarare privind aprobarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in 
proprietatea Primariei comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 
- Referatul de aprobare întocmit de Primarul comunei la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in proprietatea Primariei comunei 
Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 
- Raportul de specialitate ntocmit de viceprimarul comunei Barasti 
- Adresa nr. ____din _____________ emisă de SC Prestari Barasti SRL, însoțită de nota de 
fundamentare privind aprobarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in 
proprietatea Primariei comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 
 

În conformitate cu: 
 - prevederile art. 43 alin. (8) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
     - Hotararea Consiliului Local Barasti nr.31 din 11 August 2010,cu privire la înfiinţarea 
Societăţii Comerciale ”PRESTĂRI BĂRĂŞTI” S.R.L. cu asociat unic, Consiliul Local al 
comunei  Bărăşti, Judeţul Olt, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Hotararea Consiliului Local Barasti nr. 45/2022 privind aprobare atribuire Contract 
de delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de  Alimentare cu Apă și  
Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 

-prevederile art. 129 alin.(4) lit. d) și alin.(7) lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; În temeiul prevederilor art. 
139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Bărăști: 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Articolul .1  Se aprobă contractul de inchiriere a utilajelor aflate in proprietatea 
Primariei comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 
Articolul. 2 Se imputerniceste primarul comunei Barasti domnul Predel Augustin 

pentru semnarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in proprietatea Primariei 
comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL  

 
Articolul. 3  Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate va fi 

asigurată de Secretarul General al comunei Bărăști domnul Veteanu Nicolae Marius. 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 
PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 

      Belghiru Alexandra                                         VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  18/ 02.03.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 08.03.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.03.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.03.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.03.2023   

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„din totalul 
de 9 consilieri in functie 

 


